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سیاستمداران

پیشنهاد دیدار جولانی با نتانیاهو
رسانه‏های رژیم صهیونیستی از دیدار خاخام سرشناس 
آمریکایی با سرکرده »هیئت تحریرالشام« در دمشق و ارائه 
پیشنهاد برگزاری دیدار سه‏جانبه میان وی و نخست‏وزیر 
رژیم صهیونیســتی به همراه رئیس‏جمهور آمریکا پرده 
برداشتند. رسانه‏های رژیم صهیونیستی گزارش دادند 
که »آبراهام کوپر« خاخام آمریکایی اخیراً به سوریه سفر 
و با »احمدالشــرع« معــروف بــه »ابومحمدالجولانی« 
سرکرده هیئت تحریرالشام که خود را رئیس موقت سوریه 
می‏خواند، دیدار کرده اســت. بر اساس این گزارش‏ها، 
کوپــر که به محافل راســت‏گرای آمریکا نزدیک اســت، 
پیشــنهاد دیدار میان الجولانــی و »بنیامین نتانیاهو« 
نخست‏وزیر رژیم صهیونیســتی را در واشنگتن مطرح 
کرده است. کوپر مدعی شده است که این دیدار منوط 
به حضور و نظارت مستقیم »دونالد ترامپ« رئیس‏جمهور 
آمریکا است. وی همچنین افزود که سوریه ممکن است 
در صورت دریافت تضمین‏هایی از ترامپ درباره حمایت 
از تلاش‏های بازسازی این کشــور، روابط خود را با رژیم 

صهیونیستی مورد بازنگری قرار دهد.

نفوذ گراهام بر ترامپ 
وال استریت ژورنال با افشای تاثیر سناتور جمهوری‏خواه 
بر رئیس‏جمهور این کشــور و ترغیب او بــرای تجاوزگری 
علیه ایران نوشــت: برخلاف بســیاری از افراد نزدیک به 
ترامپ که او را از دخالت در جنگ ایران و اسرائیل بر حذر 
می‏داشــتند، گراهام به او توصیه کرد کــه از این فرصت 
برای حمله به تاسیســات هســته‏ای ایران استفاده کند. 
»لیندسی گراهام« ســناتور جنگ‏طلب جمهوری‏خواه 
که خواهان حمله »دونالد ترامپ« رئیس‏جمهور آمریکا به 
ایران بود برای متقاعد کــردن او به انجام این کار به یکی 
از روش‏هایــی کــه در طول نزدیک به یک دهه دوســتی 
پرآشوب‏شان استفاده کرده بود، روی آورد؛ توسل به تمایل 
ترامپ برای کســب اعتبار. گراهام در مصاحبه‏ای گفت: 
چیزی که ترامپ به آن فکر می‏کرد و من مدام با او در مورد 
آن صحبت می‏کردم، این است که می‏گفتم اگر این کار را 
انجام دهد، آسیبی را که »جو بایدن« رئیس‏جمهور وقت 
با خروج از افغانســتان ایجاد کــرده بود، جبران می‏کند. 
می‏گفتم که اســرائیل کار فوق‏العاده‏ای انجام داده است 

اما ما نیز باید رد پای خود را در این ماجرا داشته باشیم. 

تاکید مصر بر آتش‏‏بس غزه
وزیــر امور خارجــه مصر عصــر یکشــنبه از تلاش‏های 
فشــرده کشــورش برای انعقاد توافق آتش‏بــس ۶۰ روزه 
پیش‏بینی‏شده در نوار غزه، با هدف هموار کردن راه برای 
مرحله جدیدی از ثبات، خبر داد. در اظهاراتی که توسط 
رسانه‏های مصری منتشر شــد، »بدرعبدالعاطی«، وزیر 
امور خارجه مصر اتهامات شدیدی علیه صهیونیست‏ها 
مطرح کرد و اظهار داشــت که ایــن رژیم توافق آتش‏بس 
منعقدشــده در ۱۹ ژانویه ۲۰۲۵ را نقــض کرده و »تجاوز 
غیرقابل توجیه علیه نوار غزه« را از ســر گرفته است. وی 
افزود که این نقض مانع تلاش‏ها برای دســتیابی به ثبات 
می‏شــود و هشــدار داد که هرگونه از ســرگیری حملات 
اســرائیل به غزه پس از توافق جدید »منبع اصلی تهدید 
و بی‏ثباتی در منطقــه« خواهد بود. عبدالعاطی با وجود 
همدستی واشنگتن در جنایات رژیم صهیونیستی در غزه 
از درک ایــالات متحده از اهمیت گنجاندن ضمانت‏های 
روشــن در هرگونه توافــق آینده برای تضمیــن پایداری 
آتش‏بس قدردانی و خاطرنشــان کــرد که مداخله دولت 
جدید ایالات متحده، حتی قبل از روی کار آمدن رسمی 
آن، در دستیابی به آتش‏بس قبلی در ژانویه بسیار مهم بود.

دونالد ترامپ، رئیس‏جمهور آمریکا، روز چهارشــنبه گفت: »آیا 
جنگ اسرائیل و ایران می‏تواند دوباره شروع شود؟ حدس می‏زنم 
روزی می‏تواند. شــاید به زودی شروع شود.« این اظهارنظر - که 
یک روز پس از آتش‏بس تحمیلی ایالات متحده که خصومت‏های 
مســتقیم بین ایران و دولت اشــغالگر را متوقف کرد، بیان شد - 

آرامش ناپایدار در غرب آسیا را به تصویر می‏کشد.
اگرچه پرتاب موشــک‏ها متوقف شده اســت اما ایران هنوز 
از نردبان تشــدید تنش‏ها خیلی بالا نرفته اســت. بســیاری از 
کارت‏های بازدارنده آن بازی‏نشــده باقی مانده‏اند که مهمترین 
آنها، تهدید غیرنظامی بســتن تنگه هرمز اســت. همانطور که 
تحلیلگران اشاره کردند، این گلوگاه استراتژیک هرگز از روی میز 
کنار گذاشــته نشده بود و اگر جنگ از سر گرفته شود، می‏تواند 

اولین اهرمی باشد که کشیده می‏شود.

تنگه‏ای دور از فاجعه �
جنگ مستقیم اسرائیل و ایران که در ۱۳ ژوئن - که با حملات 
هوایی اسرائیل به ســایت‏های نظامی، دانشمندان هسته‏ای و 
فرماندهان نیروهــای ایرانی کلید خورد - آغاز شــد، ترس‏های 
فــوری از اختلال فاجعه‏بــار در تأمین نفــت و گاز را برانگیخت. 
تحلیلگران هشــدار می‏دهند کــه هرگونه انســداد تنگه هرمز 
می‏تواند قیمت انــرژی را افزایش داده و رکود جهانی را به دنبال 
داشته باشد و درحالی‏که آتش‏بس آزمایشی اکنون در حال اجرا 
اســت، منطقه همچنان در وضعیت بحرانی قرار دارد و بدترین 

سناریوهای ممکن همچنان در حال رخ دادن هستند.
تنها چند ساعت پس از حملات ایالات متحده به تأسیسات 
غنی‏سازی اورانیوم ایران، کمیسیون امنیت ملی مجلس ایران با 
اکثریت قاطع به بستن تنگه هرمز - شریان حیاتی برای ترافیک 
نفت و گاز طبیعی مایع )LNG( جهان - رأی داد. ایران همچنین 
حمله موشــکی تلافی‏جویانه‏ای را به پایگاه‏های نظامی ایالات 
متحده در قطر انجام داد.  حدود یک‏چهارم تجارت نفت جهان، 
یا بین ۱۵ تا ۱۹ میلیون بشــکه نفت در روز، از طریق تنگه هرمز 
حمل می‏شود که خلیج فارس را به اقیانوس هند متصل می‏کند. 
علاوه بر این، ۸۵ میلیون تن LNG از قطر و امارات متحده عربی 
ســال گذشــته از طریق هرمز حمل شــده بود که ۲۰ درصد از 

نیازهای جهانی را تأمین می‏کرد.
به‏طور شــگفت‏آوری، تأثیــر اولیه جنگ بــر بازارهای نفت و 
گاز اندک بود. نفت خام برنت به تدریج به ۷۹ دلار در هر بشــکه 
افزایــش یافت؛ فقط ۹ دلار بالاتر از نــرخ قبل از درگیری. با این 
حال، نفت خام آمریکا با 2/7 درصد کاهش به 68/51 دلار در هر 
بشکه رسید که یکی از شدیدترین کاهش‏های یک‏روزه در تاریخ 
اخیر را رقم زد. حتی اگر این کاهش شدید به دلیل پاسخ نمادین 

ایران به حملات آمریکا باشد، خطرات همچنان پابرجاست.
دکتر ســیریل ویدرشــوون، تحلیلگر پیشکســوت انرژی و 
دفاع غرب آســیا، به The Cradle می‏گوید که خطرات اصلی 
در نوســانات قیمت و کمبــود احتمالی دیــزل و بنزین نهفته 
اســت اما او با اشاره به ذخایر اســتراتژیک سازمان همکاری و 
توســعه اقتصادی )OECD( و ذخیره‏سازی اخیر چین، اصرار 
دارد که هیچ کمبود عرضه فوری وجود نداشــته اســت. با این 
حــال، کریس ویفر، یکی از بنیانگــذاران Macro Advisory و 
استراتژیســت ارشــد ســابق Sberbank-CIB، هشدار جدی 
می‏دهد: »اگر توقف عرضه یک هفته یا بیشــتر طول بکشــد، 
به راحتی می‏توانید ۱۵۰ دلار در هر بشکه را پیش‏بینی کنید. 
پیش‏بینی قیمت صحیح بسیار دشــوار است، اما حجم قابل 
توجهــی از عرضــه حذف خواهد شــد و با یک جــدول زمانی 
نامشخص یا حتی ناشناخته - که می‏تواند قیمت نفت را در هر 

نقطه‏ای در یک دوره کوتاه افزایش دهد.«
دکتر ممدوح جی ســامه، اقتصاددان بین‏المللی نفت و 
 ESCP Europe استاد سابق اقتصاد انرژی در مدرسه بازرگانی
لنــدن، در مصاحبه بــا The Cradle خاطرنشــان می‏کند که 
اگرچه عربستان سعودی، امارات متحده عربی و ایران برخی از 
خطوط لوله‏ای را دارند که تنگه هرمز را دور می‏زنند - که به طور 
بالقوه محموله‏های مختل شده را از 20 میلیون به 17 میلیون 
بشکه در روز کاهش می‏دهد - اما تأثیر آن همچنان به اندازه‏ای 
شدید خواهد بود که آسیب قابل توجهی به اقتصاد جهانی وارد 
کند. او می‏گوید:»اگر ایران تنگه هرمز را مسدود کند، این امر 
در واقــع اقتصاد جهانی را در بدترین بحران نفتی خود از زمان 

تحریم نفتی اعراب در سال 1973 فرو خواهد برد.« 
در صورت وقوع یک جنگ تمام‏عیار - که در آن سایت‏های 
کلیدی مانند بقیق و فجیره نابود شــدند - تعمیرات می‏تواند 
بیش از پنج ماه طول بکشــد. چنین سناریویی قیمت نفت را 
به بالای 150 دلار در هر بشــکه خواهد رساند، اگرچه به گفته 
بازیگران کلیدی، ســیگنال‏های فعلی بازار هیچ خطر فوری را 
نشان نمی‏دهد. حتی با وجود »غافلگیری« آتش‏بس، به نظر 
می‏‏رســد که این وقفــه، یک وقفه بین دور دیگــری از درگیری 

باشد. گزینه کلی بستن تنگه هرمز همیشه در ذهن تحلیلگران 
است؛ اما بیشتر در ذهن سیاستمداران و دلالان.«

تهدید هنوز تمام نشده است �
بدتریــن ســناریو هنوز محقق نشــده اســت. اما ســامه 
آنچه را که ایران مدت‏هاســت وعده داده اســت به ما یادآوری 
می‏کند:»اگر صادرات نفت خام آن از طریق هرمز مسدود شود، 
مانع صادرات دیگران نیز خواهد شــد.« او توضیح می‏دهد که 
چنین سناریویی احتمالًا پس از حملات اسرائیل به ذخایر نفت 
خام ایران در جزیره خارک یا ســایر دارایی‏های کلیدی انرژی، 
یا اگر ایالات متحده حملات به ســایت‏های هســته‏ای ایران – 
به‏ویژه تأسیسات کلیدی فردو - را افزایش دهد، رخ خواهد داد. 
از آنجایی که هر دو پیش‏شــرط برآورده شــده‏اند، جای تعجب 
نیســت که مجلس ایران به بستن تنگه رأی داده است. اگرچه 
این رأی‏گیری الزام‏آور نیست - و اختیار نهایی در اختیار شورای 
عالی امنیت ملی ایران است - اما این اقدام می‏تواند به عنوان 
تلاشی برای قدرت‏نمایی و ارسال هشدار تعبیر شود، زیرا این 
یکی از معدود بازدارندگی‏های اســتراتژیک ایران خواهد بود. 
سلامه متقاعد شده است که در صورت ادامه یا درگیری جدید با 
ایالات متحده، »ایران قطعاً کشتیرانی در تنگه را مختل خواهد 
کرد.« احتمالًا ایران قصد دارد به سرعت اوضاع را تشدید کند 
تا کشورهای حاشیه خلیج فارس و آسیا، اگرچه آشکارا از ایران 
عصبانی هســتند، اما به دلیل آسیب به اقتصادهای مربوط به 

خود، به ایالات متحده فشار بیاورند تا تنش‏ها را کاهش دهد.
ایــران حتی ممکن اســت برای بیان حرف خــود نیازی به 
غرق کردن نفتکش‏ها نداشته باشد. هدف قرار دادن کشتی‏ها 
به تنهایی احتمالًا حق بیمه را افزایش می‏دهد، حجم تجارت 
را کاهش می‏دهد و قیمت‏های نهایی را بســیار بالاتر می‏برد. 
همین ریســک برای آسیب رســاندن به اقتصادهای شکننده 
جهانی کافی است. با این حال، همچنان تردید وجود  دارد که 
ایران چنین اقدامی انجام دهد. تهران دهه‏هاســت که چنین 
تهدیدی را مطرح می‏کند اما هرگز این کار را نکرده یا نتوانسته 
است انجام دهد. این کار همچنین همسایگان عرب را به سمت 
یک موضع ضدایرانی تمام‏عیار ســوق می‏دهد و فضای مانور 
کافی برای تهران باقی نمی‏گذارد تا واقعاً مشت محکمی بزند. 
تهران واقعاً نمی‏خواهد تنها متحدان تجاری‏اش، مانند چین و 

هند نیز از آنها عصبانی باشند.
با این حال، سلامه متقاعد نشده است که این متحدان جلوی 
تهران را بگیرند. او استدلال می‏کند که نه شورای همکاری خلیج 
فارس )GCC( و نه چین نمی‏توانند ایران را منصرف کنند:»ایران 
اهمیتی نمی‏دهد که منزوی شود، زیرا هیچ گزینه دیگری ندارد - 
و همچنین می‏داند که متحدان واقعی‏اش، به‏ویژه چین و روسیه، 

هرگز آن را رها نخواهند کرد.«
عــاوه بر این، متحــدان ایران در محــور مقاومت ممکن 
اســت تهدیــدی حتی بزرگتــر از خود تهران باشــند. اگرچه 
ایالات متحده و دولت یمن به رهبــری انصارالله در اوایل ماه 
مه با آتش‏بس موافقت کردند، اما صنعا اعلام کرد که با تهران 
هماهنگ بــوده و ظاهراً در ۱۳ ژوئن چندین موشــک به یافا 

شلیک کرده است.
اگــر خصومت‏های ایران و آمریکا دوباره شــعله‏ور شــود، 
کشــتیرانی دریای ســرخ دوباره مورد حمله یمن قرار خواهد 
گرفت. ســامه پا را فراتر می‏گذارد و خاطرنشــان می‏کند که 
اگر درگیری از ســر گرفته شود، ایران و یمن می‏توانند هرمز و 
باب‏المندب را مسدود کنند. رشد اقتصادی جهانی می‏تواند 
به راحتی دو تا ســه درصد کاهش یابد. او تخمین می‏زند که 
بســته شــدن دوماهه تنگه هرمــز می‏تواند ســالانه حدود ۵ 
تریلیون دلار برای اقتصاد جهانی هزینه داشــته باشد. بسته 
شــدن تنگه هرمز همچنین بازارهای گاز را خفه خواهد کرد. 
حدود یک‏پنجم گاز طبیعی مایع )LNG( جهان - که عمدتاً 
از قطــر می‏آیــد - از طریق این آبراه باریک منتقل می‏شــود. 
درحالی‏که دکتر ویدرشــوون ادعا می‏کند کــه این امر باعث 
رکود جهانی نخواهد شــد، اذعان می‏کند که بازارهای انرژی 
اروپا با کمبود شدید و تورم فزاینده مواجه خواهند شد. سلامه 
هشــدار می‏دهد که اتحادیه اروپا بیشــترین آسیب را خواهد 
دید. این اتحادیه بیشــتر به گاز طبیعــی مایع ایالات متحده 
وابسته خواهد شد، که دو تا چهار برابر بیشتر از گاز لوله‏کشی 
روسیه هزینه دارد. این امر اقتصاد از قبل ضعیف‏شده را بیشتر 

تضعیف خواهد کرد.
در حال حاضر، سناریوهای سیاه برطرف شده و تأثیر آن 
بر بازارهای انرژی به طرز شگفت‏آوری محدود بوده است. اما 
با توجه به اینکه هیچ صلح پایداری در چشم‏انداز نیست و با 
توجه به تشــدید تنش‏های منطقه‏ای که تنها در عرض چند 
روز آشکار شده است، شوک‏های آینده ممکن است سریع‏تر 

و شدیدتر رخ دهند.

کارتی که هنوز بازی نشده
 چقدر این احتمال وجود دارد که در صورت وقوع دور دیگری از درگیری

ایران به سمت بستن تنگه هرمز حرکت کند؟

برساند که اقدامات تلافی‏جویانه را در منطقه در نظر بگیرد.
این تحولات چشمگیر مستقیماً در چشم‏انداز بنیامین نتانیاهو، نخست‏وزیر اسرائیل، و ائتلاف راست افراطی 
او نقش دارند. نتانیاهو ادعا می‏کند که اسرائیل می‏تواند موازنه قدرت خاورمیانه را تغییر دهد و به‏عنوان تنها بازیگر 
با تســلط و قاطع در منطقه ظاهر شود. در واقع، اسرائیل اکنون قدرت برتر نظامی، امنیتی و اطلاعاتی منطقه 
است که قادر است به تنهایی یا با کمک ایالات متحده به دشمنان خود ضربه بزند. اما اسرائیل نیروی نظامی را 
تنها راه برای تعریف خود از امنیت می‏داند. در نتیجه، منطقه را به سمت »خاورمیانه جدید« سوق می‏دهد که در 
آن نسخه خودش از ایده »صلح از طریق قدرت« را تحمیل می‏کند و پیام تهدیدآمیزی را به پایتخت‏های منطقه‏ای 

می‏فرستد: مبنی بر اینکه بازوی بلند ما اینجاست و می‏توانیم به هر جایی برسیم.
نتانیاهو و ائتلاف راســت افراطی او قصد دارند از این تســلط به چهار روش استفاده کنند که سه مورد از آنها 
حول محور آرمان فلســطین اســت. اول، از طریق نابودی کامل حقوق فلســطینیان، از طریق شهرک‏ســازی و 
آوارگی. دوم، فشــار برای عادی‏سازی روابط با کشورهای عربی بدون هیچ‏گونه به رسمیت شناختن حق تعیین 
سرنوشت فلسطینیان؛ نکته‏ای که برای کشورهایی مانند عربستان سعودی مشکل‏ساز است. سوم، نادیده گرفتن 
پیشنهادهای زمین در برابر صلح یا اصول امنیت جمعی، که مدت‏هاست به‏عنوان تنها راه ثبات منطقه‏ای تلقی 
می‏شود و در نهایت، چهارم با از بین بردن قابلیت‏های هسته‏ای و نظامی ایران درحالی‏که ایران قابلیت‏های خود 

را حفظ می‏کند.
در اینجا، عربســتان سعودی، مصر، ترکیه، امارات متحده عربی و قطر - قدرت‏های کلیدی میانه و میانجی 
منطقه - در حال شکســت هســتند. از 7 اکتبر 2023، این کشورها تلاش کرده‏اند تا جنگ فرسایشی جاری را 
در جبهه‏های مختلف فلسطین، لبنان، سوریه، عراق و یمن متوقف کنند. آنها تلاش کرده‏اند تا از میانجیگری و 
دیپلماسی برای پایان دادن به خونریزی در غزه، توقف طرح‏های شهرک‏سازی و آوارگی در سرزمین‏های اشغالی 
فلسطین، احیای راه‏حل دوکشوری به‏عنوان راهی برای حل مناقشه اسرائیل و فلسطین و ارائه ایده‏های جدید 

برای امنیت جمعی که هم ماجراجویی نظامی مستقیم اسرائیل و هم اقدامات ایران را مهار کند، استفاده کنند.
پیــش از جنگ بین اســرائیل، ایالات متحده و ایران، مصر طرح بازســازی خــود برای غزه را پیش 
می‏برد که اتحادیه کشورهای عربی آن را تأیید و ترکیه از آن حمایت کرد. میانجیگران مصری و قطری 
خســتگی‏ناپذیر برای بازگرداندن آتش‏بس بین اسرائیل و حماس و رســاندن کمک به نوار غزه تلاش 
می‏کردند. عربستان سعودی، به همراه فرانسه، از طریق اتحاد جهانی برای اجرای راه‏حل دوکشوری، 
بازگشت به مذاکرات صلح بین اسرائیلی‏ها و فلسطینی‏ها را ترویج می‏کردند. کشورهای عربی و ترکیه 
در حال بحث در مورد آینده امنیت منطقه‏ای در خاورمیانه بودند و به اسرائیل نشان می‏دادند که صلح 
تنها از طریق همکاری حاصل می‏شــود. بسیاری از این تلاش‏ها در انتظار تغییر سیاست‏های دولت 

نتانیاهو بودند که هرگز اتفاق نیفتاد. 
این قدرت‏های میانه و میانجی همچنین به ایران فشار می‏آوردند که باید جهت سیاست منطقه‏ای خود را تغییر 
دهد، زیرا فعالیت‏های اعضای محور مقاومت امنیت و ثبات را تضعیف می‏کند. آنها همچنین سعی کردند ترامپ را 
به سمت خود بکشانند و او را متقاعد کنند که به تلاش‏های صلح‏آمیز برای اسرائیل و فلسطینیان و هر جای دیگر 

در منطقه بپیوندد.
هنگامی که جنگ آغاز شد، این کشورها شاهد آغازهای نوپا برای دیپلماسی جمعی بیشتر در خاورمیانه بودند. 
آنها حملات اسرائیل به ایران را محکوم کردند، تلافی ایران را به عنوان یک اقدام دفاع از خود توصیف کردند و در 
مورد حملات ایالات متحده به تأسیسات هسته‏ای ایران سکوت کردند. هنگامی که ایران به پایگاه نظامی ایالات 
متحده در قطر حمله کرد، محکومیت اعراب و ترکیه صریح بود. اما محکومیت‏ها به تنهایی منجر به دیپلماسی 
جمعی فعال نمی‏شوند و به نظر می‏رســد قدرت‏های میانه خاورمیانه به دلیل حملات اسرائیل به ایران، قدرت 

نظامی و اطلاعاتی اسرائیل و سهولت ورود ایالات متحده به جنگ، فلج شده‏اند.
در این فضای نوظهور در خاورمیانه پس از آتش‏بس، برای این کشورها دشوار خواهد بود که بتوانند راه عبوری 
پیدا کنند. عدم توازن قدرت در برابر اسرائیل و ترجیحی که اسرائیل، ایران و ایالات متحده برای استفاده از نیروی 
نظامی نشان دادند، باعث می‏شود که آنها حداقل تا اطلاع ثانوی به دیپلماسی جمعی و ترتیبات امنیتی تسلیم 

نشوند. لغو )یا تعویق( جلسه برنامه‏ریزی شده اتحاد جهانی راه‏حل دوکشوری، نمونه‏ای از این موارد بود.
با توجه به اینکه اســرائیل در حال قدرت‏نمایی است، دولت ایران که برای پردازش نتایج ویرانگر 
جنگ )چه در داخل و چه در منطقه( با مشکل مواجه خواهد شد، و دولت ایالات متحده که به 
اقدامات انفرادی )چه از نظر نظامی و چه از نظر دیپلماتیک( علاقه‏مند است، کشورهای 
عربی و ترکیه در تجدید قوای تلاش‏های خود برای حل منازعات، دیپلماسی چندجانبه و 
ترتیبات امنیتی جمعی با مشکل مواجه خواهند شد. این شکست نه‏تنها برای خاورمیانه 

که نیازمند صلح است، بلکه برای جهانی که نیازمند آرامش است، غم‏انگیز است.


